
                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

1 

Prot.  2055 A/22-a  
Del 23/04/2016 
 

DOCENTI 
 GENITORI 

ALUNNI 
ALBO 

e.p.c. USP di Cosenza 
 

 
 

 
 

  
 

                                                                                                                         
OGGETTO: Revoca  in autotutela attività di Alternanza scuola-lavoro terze classi del liceo     
                      scientifico a.s. 201572016 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
• Vista la legge 107/2015; 
• Vista le linee guida emanate dal MIUR sull’alternanza scuola-lavoro; 
• Viste le Delibere degli OO.CC. – Cd n.3 del 26/10/2015 – CI n. 3  del 26/10/2015- Consiglio 

di classe della III Scient n. 3 del 03/12/2015; 
• Visto il progetto “ Operatore dell’accoglienza “ presentato dalla prof.ssa Annamaria Scola, 

docente di questo istituto, su invito del dirigente scolastico – riferito al percorso di 
Alternanza scuola-lavoro delle classi III del Liceo Scientifico; 

• Visti gli Avvisi pubblicati sul sito di questa istituzione scolastica: Avviso 1402 C/27 del 
16/03/2016- Avvio attività di Alternanza scuola-lavoro- ; Avviso 1568 del 30/03/2016– 
rinvio incontro del 30/03/2016-; Avviso 1605 C/27 del 31/03/2016 – rimodulazione 
calendario attività di alternanza scuola-lavoro;  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

2 

 
 
 

• Visti gli incontri relativi alla fase di orientamento del percorso alternanza scuola-lavoro di 
cui all’Avviso prot. 1402 C/27 del 16/03/2016 e dell’avviso 1568 del 30/03/2016 e 
precisamente: 
1. Incontro di lunedì 21 marzo 2016; 
2. Incontro di martedì 22 marzo 2016; 
3. Incontro di mercoledì 23 marzo 2016; 
4. Incontro di giovedì 31 marzo 2016 
Incontri tenutesi per complessive n. 16 ore di orientamento in compresenza con la prof.ssa 
Annamaria Scola, e i due Assessori comunali al termalismo (Gazzarano) e al turismo  
( Galizia); 

• Constatata la presenza straordinaria e occasionale del dott. Oreste Parise; 
• Visti i registri di presenza; 
• Vista la Comunicazione a firma di alcuni docenti prot 1603 C/02 del 31/03/2016 – richiesta 

sospensione attività di Alternanza scuola-lavoro III classi del liceo di cui all’avviso prot. 
1402 C/27 del 16/03/2016; 

• Visto l’Avviso prot. 1620 C/02 del 01/04/2016 di sospensione delle attività di alternanza 
scuola-lavoro delle classi III del Liceo Scientifico per l’a.s. 2015/2016; 

•  Vista la comunicazione prot. 1981 del 20/04/2016 a firma del prof. Ribecco – diffida 
percorso di alternanza scuola-lavoro terze classi liceo-; 

• Considerato che sono stati riscontrati vizi di legittimità procedurale in ordine a: 
1. Mancanza del progetto elaborato in seno ai consigli di classe – le classi III del liceo 

scientifico; 
2. Mancanza della convenzione firmata dalle  parti:  la struttura accogliente individuata 

nell’Ente Comune di Spezzano Albanese e l’Amministrazione scolastica; 
3. Mancanza del piano finanziario riferito alla specifica risorsa stanziata dal MIUR per le 

attività di alternanza scuola lavoro di cui alla Nota MIUR prot. 1349  del 03/02/2016– 
con relativa delibera da parte del Consiglio di Istituto; 

4. Mancanza della individuazione – tramite  Avviso interno - e della nomina dei tutor 
interni ai percorsi di alternanza scuola-lavoro; 

• Considerato che questa amministrazione scolastica nello svolgimento dei propri compiti 
istituzionali, persegue la tutela dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di legalità, 
buon andamento ed imparzialità  della pubblica amministrazione di cui all’art. 97 della 
Costituzione Italiana; 

• Valutati come  sussistenti i presupposti per l’annullamento, in autotutela, del progetto “ 
Operatore dell’accoglienza” elaborato dalla prof.ssa Scola nei suoi effetti giuridici, 
economici e didattici; 

 
 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

3 

 
• Valutati come  sussistenti i presupposti per l’annullamento, in autotutela, degli avvisi prot. 

1402 del 16/03/2016; prot. 1568 del 30/03/2016; prot. 1605 del 31/03/2016; 
 

• Valutati come sussistenti i presupposti per l’annullamento in autotutela degli incontri:  
Incontro di lunedì 21 marzo 2016; 

            Incontro di martedì 22 marzo 2016; 
           Incontro di mercoledì 23 marzo 2016; 
           Incontro di giovedì 31 marzo 2016 
           Per n. 16 ore complessive ore di orientamento in compresenza con la prof.ssa Annamaria 

         Scola, e i due Assessori comunali al termalismo (Gazzarano) e al turismo ( Galizia); 
• Valutati come sussistenti i presupposti per l’annullamento in autotutela degli incontri con la 

partecipazione occasionale e straordinaria del dott. Oreste Parise; 
• Valutati come sussistenti i presupposti per l’annullamento in autotutela dei registri di 

presenza degli incontri;  
                                                         DECRETA 

a. DI ANNULLARE, IN CONSEGUENZA E NELL’ESERCIZIO DEL POTERE DI 
AUTOTUTELA il progetto Operatore dell’accoglienza elaborato dalla prof.ssa Scola  ed il 
relativo percorso di alternanza scuola-lavoro proposto nei suoi effetti giuridici, economici e 
didattici; 

 
b. DI ANNULLARE, IN CONSEGUENZA E NELL’ESERCIZIO DEL POTERE DI 

AUTOTUTELA, gli Avvisi prot. 1402 del 16/03/2016; prot. 1568 del 30/03/2016; prot. 
1605 del 31/03/2016 

 
c. DI ANNULLARE, IN CONSEGUENZA E NELL’ESERCIZIO DEL POTERE DI 

AUTOTUTELA, gli incontri di lunedì 21 marzo 2016; 
            Incontro di martedì 22 marzo 2016; 
           Incontro di mercoledì 23 marzo 2016; 
           Incontro di giovedì 31 marzo 2016 
           per n. 16 ore complessive ore di orientamento nella presenza di tutti i partecipanti; 
   

d. DI ANNULLARE, IN CONSEGUENZA E NELL’ESERCIZIO DEL POTERE DI 
AUTOTUTELA i registri di presenza relativi agli incontri  
 

e. DI procedere alla organizzazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro per le terze classi 
del liceo secondo la legge 107/2015. 

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE  
                                                                                               Dott.ssa Marietta Iusi  
                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/

